(1) Magna pietas paucorum est. (De Verb. S. Matth., serm. L.).

(2) In schola Christi sumus, in qua duplici doctrina erudimur quia aliud per seipsum ille unus et verus magister docet, aliud per ministros. Per ministros, timorem ; per seipsum, dilectionem. Unde deficiente vino præcipit ministros implere hydrias aqua. (Serm. de divers cxxi).

vin des noces de Cana ; l'eau versée par les serviteurs ne sert que peu au festin nuptial tant que JÉSUS ne l'a point convertie en vin. De même, dans ce festin spirituel et intérieur où notre âme doit trouver sa nourriture, son pain de vie, l'enseignement des serviteurs du Maître ne suffit pas ; et tant que JÉSUS n'a point parlé, leur parole, quoique pure, quoique vraie, quoique indispensable, demeure inefficace, comme l'eau versée dans les amphores de Cana.

Le seul Docteur vivifiant de la science des mystères intérieurs, c'est donc le bon DIEU lui-même, c'est JÉSUS, c'est l'Esprit-Saint, c'est DIEU en JÉSUS, et JÉSUS dans l'Esprit-Saint. C'est Celui que saint Bonaventure appelle magnifiquement « la Sagesse première », JÉSUS-CHRIST, dont la chaire est au ciel, et qui de là enseigne intérieurement les âmes, nulle vérité ne pouvant s'apprendre que par le resplendissement intérieur de la Vérité éternelle (1) et substantielle.

JÉSUS est le Verbe de DIEU, la Parole du Père ; et c'est à lui qu'il est donné de faire connaître et comprendre toutes choses ; parce qu'il est la Vérité par essence (2). Et si cela est vrai de toute vérité, que sera-ce des vérités saintes, divines, réservées ?

Ce Verbe adorable, éternellement engendré dans le sein du Père, incarné dans le sein de la Vierge, reposant avec l'Esprit-Saint dans nos cœurs, où il habite par la foi, s'insinue, se répand dans les intelligences angéliques et humaines ; et dès qu'il y est, il leur donne de pénétrer les

(1) *Christus sapientia prima. (Hexæmer., Serm. II.) Christus habens cathedram in cœlo, docet interiorius in animo. Nec aliquo modo aliqua veritas sciri potest, nisi per resplendentiam æternæ Veritatis. (Ibid., Serm. I, circa secundum.)*

(2) *Verbum Dei est medium faciens scire, quia est veritas per essentiam. (Ibid.)*

profondeurs les plus sublimes. Ainsi parle le Docteur séraphique (1).

Notre-Seigneur nous dit formellement dans son Évangile : « *Si quelqu'un m'aime, mon Père l'aimera et moi aussi je l'aimerai ; et je me manifesterai moi-même à lui* (2). » Voyez comme cette manifestation spéciale, cette doctrine intérieure est promise à la fidélité de l'amour ; et comment Jésus s'en déclare l'unique Maître, le Docteur et l'oracle. « Le Christ lui-même, dit saint Jérôme, le Christ qui habite en nous, parlera et plaidera sa cause (3). » Jésus resplendira en nous, si nous l'aimons ; et par son Saint-Esprit il se révélera, il se manifestera à notre esprit, en y répandant d'ineffables lumières (4).

C'est en effet par l'infusion de son Esprit que Jésus-CHRIST parle et éclaire ainsi nos âmes ; comme jadis c'était uniquement par le souffle de sa bouche sacrée que sa parole arrivait jusqu'à ses disciples. « *J'ai encore beaucoup de choses à vous apprendre, disait-il au Cénacle, mais vous ne pourriez les porter maintenant : l'Esprit consolateur que mon Père vous enverra en mon nom, vous enseignera toutes choses et vous suggérera, vous fera pénétrer tout ce que je vous ai dit* (5). » A la lumière intérieure du

(1) Illud verbum quod est in sinu Patris increatum, incarnatum in utero Virginis, inspiratum in corde tuo, ubi habitat per fidem, illabitur mentes angelicas et humanas intrans, in eis facit intelligere... majores profunditates. (Ibid., serm. III, versus finem.)

(2) Qui diligit me diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei in seipsum. (Ev. Joan., XIV.)

(3) Ipse Christus, qui in nobis habitat, loquetur pro se. (Calen. aur. in Matth., x)

(4) Resplendet Christus in eis, per suum nempe Spiritum... ineffabili illustratione seipsum eorum mentibus revelans atque manifestans. (S. Cyril. Alex., in Joan., XIV, 21.) Cum a Spiritu illuminamur, Christus ipse est qui nos in illo illuminat. (S. Athan., Epist. I ad Serap., 19.)

(5) Paracletus autem Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia, quæcumque dixerò vobis. (Ev. Joan., XIV.)

« Saint-Esprit, « *vous connaîtrez, vous comprendrez que
« moi je suis en mon Père, et vous en moi, et moi en vous (1).* »
« En ce jour, comme l'explique Bossuet, lorsque le Saint-
Esprit vous sera donné, et encore plus en ce jour où vous
verrez mon union substantielle et naturelle avec mon
Père, et celle que j'ai contractée avec vous par miséri-
corde et par grâce (2). »

Sans l'assistance spéciale de Jésus et de son Esprit, nous ne pouvons donc voir ces choses secrètes et divines; pas plus que, sans l'aide du télescope, nous ne pouvons apercevoir les objets lointains qui dépassent la portée de notre vue.

« *Le Saint-Esprit que DIEU répand abondamment en
« nous par JÉSUS-CHRIST notre Sauveur, nous fait pénétrer
« la sagesse de DIEU dans le mystère; et ce vivant mystère,
« qui n'est autre que JÉSUS-CHRIST. DIEU nous le révèle par
« son Esprit. L'Esprit, en effet, scrute, pénètre tout, même
« les profondeurs de DIEU. Quant à nous, continue saint
« Paul, nous avons reçu l'Esprit qui vient de DIEU, afin
« que nous connaissions les trésors dont il nous a comblés.
« Ce sont ces richesses divines que nous manifestons à nos
« frères, procurant aux hommes spirituels et intérieurs les
« biens spirituels et intérieurs. L'homme charnel et terrestre
« ne le peut comprendre : mais nous autres nous avons le
« sens du Christ (3).* »

(1) In illo die vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis. (*Ibid.*) In hoc cognoscimus, quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis. (I. Joan. IV). Et in hoc scimus, quoniam manet in nobis de Spiritu quem dedit nobis. (*Ibid.*, III.)

(2) *Méditation XCI^e sur la Cène, 1^{re} partie.*

(3) Spiritus sanctus, quem effudit in nos abunde per JESUM CHRISTUM Salvatorem nostrum. Loquimur DEI sapientiam in mysterio... Nobis autem revelavit DEUS per Spiritum suum: Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda DEI... Nos autem accepimus Spiritum qui ex DEO est, ut sciamus quæ a DEO donata

Et, en effet, le sens du Christ, la connaissance intime de JÉSUS, c'est là ce que l'Esprit-Saint apporte au chrétien fidèle, de la part du Père. Quand nous sommes dociles à ses inspirations, nous faisons de rapides progrès dans la science de la vie intérieure : nous nous reposons dans la joie de ses lumières sacrées. garantis que nous sommes des illusions de l'esprit propre par la sauvegarde tutélaire de l'enseignement extérieur de notre Mère, la sainte Église. — Le pieux Fénelon nous est un immortel exemple : momentanément induit en erreur sur certains points de haute spiritualité, il trouva dans le Vicaire de JÉSUS-CHRIST un juge salutaire qui l'éclaira, le redressa ; et l'obéissance filiale empêcha le grand Évêque de s'égarer dans les brillantes, mais creuses spéculations du quiétisme.

Saint Augustin, expliquant ces mêmes vérités aux fidèles d'Hippone, leur disait : « Croissez dans cet amour que l'Esprit-Saint a répandu dans vos cœurs ; et, pleins de ferveur, aimant les biens spirituels, vous pourrez discerner la lumière spirituelle et la parole intérieure que l'homme charnel ne peut porter... Et alors, l'Esprit-Saint vous enseignera toute vérité ; de telle sorte que vous n'apprendrez point les secrets de DIEU de la bouche de docteurs visibles, mais vous serez les écoliers de DIEU. Et ce que vous aurez appris par leurs paroles, et par vos lectures..., votre esprit en recevra une intelligence spéciale, à l'école du Maître divin (1). » La vérité révélée est

sunt nobis; quæ et loquimur non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritus DEI... Nos autem sensum Christi habemus. (1. ad Cor. II.)

(1) *In charitate proficite, quæ diffunditur in cordibus vestris per Spiritum sanctum, qui datus est vobis, ut spiritu ferventes et spiritalia diligentes, spiritalem lucem spiritalemque vocem,*

la même pour tous les enfants de l'Église; mais tous ne la pénètrent pas au même degré : ceux-là seuls en peuvent sonder les divines profondeurs à qui le Maître intérieur, c'est-à-dire JÉSUS dans l'Esprit-Saint, daigne faire entendre sa parole secrète (1).

Plus on est humble et simple, et plus on est apte à devenir ainsi l'écolier de l'Esprit-Saint et de Notre-Seigneur, et du Père céleste. *« Je vous bénis, mon Père, a dit JÉSUS, de ce que vous avez cache ces choses aux habiles et aux savants et de ce que vous les avez révélées aux petits. Oui, mon Père, tel a été votre bon plaisir. Venez tous à moi... et apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur; et en moi, vous trouverez le repos de vos âmes (2). »*

Ainsi le vrai Docteur de la science intérieure, c'est vous, ô Seigneur JÉSUS, c'est votre Saint-Esprit. Qui pourra posséder le sens de vos mystères, si vous ne le lui donnez d'abord, en vous communiquant vous-même, ô Lumière de vie, ô Sagesse éternelle, et en répandant dans son âme votre Esprit du haut des cieux (3)? N'est-ce pas vous,

quam carnales homines ferre non possunt... interiori conspectu et auditu nosse possitis... Sic fiet ut non a doctoribus exterioribus illa discatis, quæ notuit Dominus tunc dicere, sed sitis omnes docibiles Deo : ut ea ipsa quæ per lectiones atque sermones extrinsecus adhibitos didicistis... ipsa mente conspiciere valeatis. Sed ille magister interior, qui, cum adhuc discipulis exterius loqueretur..., si vellet nobis id... intrinsecus ita dicere, etc. (In Joan., tract. xcvi, 4.)

(1) Ecce unam loquentis vocem omnes pariter in Ecclesia audimus, non tamen pariter sensum auditæ vocis percipimus... Est magister interior qui de vocis intelligentia quosdam specialiter docet. (Rhab. Maur. in Jerem., lib. XIII, c. xxxvi.)

(2) Confiteor, tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quod abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Etiam, Pater : quoniam sic placuit ante te. (Ev. Luc. x, et Matth. xi.)

(3) Sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam et miseris Spiritum tuum altissimis? (Sap. ix.)

ô Clef de David, qui ouvrez et fermez selon qu'il vous plaît? Comment pourrais-je saisir les trésors de la sagesse et de la science, sans la clef qui les renferme (1)?...

« O Seigneur, mon DIEU, Père de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, daignez donc me donner l'esprit de la sagesse, qui me révèle mon JÉSUS et le dévoile à mes regards! Donnez-moi les yeux illuminés du cœur, afin que je comprenne la sublimité de ma vocation en JÉSUS-CHRIST; afin que je ne perde jamais de vue l'ineffable et suréminente grandeur de sa puissance en tous ceux qui croient en lui (2). »

**Quelle est la science requise pour contempler et goûter
le mystère de l'union divine.**

C'est une science absolument chrétienne, absolument surnaturelle et céleste, tout imprégnée des lumières de la foi et de la vie de la charité; une science d'oraison, de recueillement, d'union intérieure avec son objet, qui est JÉSUS; une science d'amour, qui raisonne peu, parle peu, se donne sans réserve, passe tout en JÉSUS-CHRIST; en un mot, c'est la science des Saints.

La science de la grâce est une science pratique, qui vient de JÉSUS, qui demeure en JÉSUS, qui revient incessamment à JÉSUS. JÉSUS, qui est le tout de cette science,

(1) Quis docet hominem scientiam? Nonne tu, o clavis David, aperiens cui vis, et cui vis claudens? Et quomodo sine clave ad thesauros sapientiæ et scientiæ introitus? (S. Bern. In Cantica, serm. LXIX, 4.)

(2) DEUS Domini nostri JESU CHRISTI, pater gloriæ, det vobis spiritum sapientiæ et revelationis, in agnitione ejus : illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus, et quæ divitiæ gloriæ hæreditatis ejus in sanctis, et quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos qui credimus. (Ad Ephes. 1.)

est la lumière vivante de l'âme ; et de même qu'un ruisseau ne peut exister s'il cesse un seul instant d'être uni à sa source, de même la lumière vivifiante de la grâce ne peut subsister dans une âme si elle ne revient s'alimenter sans cesse à la source dont elle émane (1), c'est-à-dire à JÉSUS, Roi de grâce, DIEU vivant, Vie éternelle.

Dans ces questions vraiment divines de la piété et de la vie intérieure, où tout est amour, où tout vient de l'amour, et où tout est pour l'amour, l'amour seul a le don de pénétrer. La science n'y entre qu'à la condition d'être tout imprégnée d'amour, toute transformée par l'amour (2).

La pureté du cœur est la première condition de cette science bienheureuse. Sans la pureté, sans la fidélité à la loi du bon DIEU, on ne voit plus, on ne comprend plus les choses de la piété. JÉSUS se cache aux regards d'une âme souillée et même d'une âme indélicate, comme le soleil se cache à nos yeux lorsque entre nous et lui viennent se placer des nuages ou même de simples brouillards. « *Bienheureux ceux qui ont le cœur pur, a-t-il dit, car ce sont eux qui verront DIEU* (3). » Et saint Jean, le très pur et très doux disciple, nous rappelle que le chrétien fidèle à l'Évangile demeure en JÉSUS, et JÉSUS en lui (4). » Plus on a le cœur pur, plus on est droit et sincère, plus aussi on reçoit abondamment la révélation des secrets de JÉSUS.